
П О С Т А  Н О В Л Е И  И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН 

Д О К Г А А Л Ы

с. Кызыл-Мажалык
« J jO » tM & cj 2022 г № J W  

Об утверждении муниципальной программы Барун-Хемчиксксго кожууна 
Республики Тыва «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 
Барун-Хемчикском кожууне на 2023-2025 годы»

В целях развития агропромышленного комплекса кожууна, на основании 
постановления Правительства Республики Тыва от ЗОЛ0.20 ЕЗ № 633 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Тыва 
на 2023-2024 годы», и в целях совершенствования программно-целевого 
планирования и повышения эффективности расходования бюджетных 
средств в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, и на основании постановления администрации Барун- 
Хемчикского кожууна от 12.07.2019г № 223 «Об утверждении Е1орядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Республики Тыва», Администрация Барун-Хемчикского кожууна 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Барун-Хемчикском кожууне 
Республики Тыва на 2023-2025 годы".

2. Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат 
ежегодному уточнению исходя из возможностей местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
www.barum.rtuva.ru администрации Барун-Хемчикского кожууна в

; ■ w e  -  п т  j  . м

Председатель администрации 
Барун-Хемчикского кожууна:

..~4ЕСК

А.М.Маркс-оол

http://www.barum.rtuva.ru


МУНИЦИI [АЛЬПАЯ ПРОГРАММА 
БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Барун-Хемчикском кожууне на 2023-2025 годы»

с. Кызыл-Мажалык



Утверждена 
постановлением администрации 

Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва 
от » Ш О К # . 2022г. N

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
БАРУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

В БАРУН-ХЕМЧИКСКОМ КОЖУУНЕ РЕСПУБЛИКЕ ТЫВА НА 2023-2025 ГОДЫ"

Наименование

Основания для
разработки
Программы

Исполнитель
Программы
Основной
разработчик
Программы
Перечень
подпрограмм

- "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Барун- 
Хемчикском кожууне Республике Тыва на 2023-2025 годы"
(далее - Программа)

- Федеральный закон от 29 декабря 2006 года
N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", Закон
Республики Тыва от 28 декабря 2007 nyqaN 427 ВХ-2
"О развитии сельского хозяйства в Республике Тыва",
постановление Правительства Республики Тыва
от 28 мая 2012 г. N 275 "Об утверждении Стратегии
развития агропромышленного комплекса Республики Тыва
на период до 2021 года", распоряжение Правительства
Республики Тыва от 31 июля 2013 г. N 261-р
"Об утверждении перечня государственных программ
Республики Тыва, подлежащих разработке" и Положение об
организации проектной деятельности в Администрации Барун-
Хемчикского кожууна, утвержденным постановлением
"Об организации проектной деятельности в Администрации Барун-
Хемчикского кожууна".

- Управление сельского хозяйства Барун-Хемчикского кожууна

- Управление сельского хозяйства Барун-Хемчикского кожууна
и сельскохозяйственные предприятия всех форм собственности кожууна

- подпрограмма "Развитие отраслей АПК в Барун-Хемчикском 
кожууне". Общий объем финансирования подпрограммы -  1539,9 тыс. 
рублей;
подпрограмма "Стимулирование инвестиционной деятельности в АПК 

- развитие мясного и молочного скотоводства". Общий объем 
финансирования подпрограммы -  900,0 тыс. рублей; 
подпрограмма "Техническая и технологическая модернизация, 
инновационное развитие АПК". Общий объем финансирования 
подпрограммы -  750,0 тыс. рублей;
подпрограмма "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 
назначения". Общий объем финансирования подпрограммы -  1275,0 тыс. 
рублей;
подпрограмма "Обеспечение реализации Программы". Общий объем 
финансирования подпрограммы 3014,5 тыс. рублей; 
подпрограмма "Развитие ветеринарии и обеспечение эпизоотического 
благополучия территории Барун-Хемчикского кожууна -  о неотложных 
мерах борьбы с бруцеллезом людей и животных". Общий объем 
финансирования подпрограммы 150,0 тыс. рублей;



Цели Программы - обеспечение устойчивого функционирования и развития 
агропромышленного комплекса; 
повышение конкурентоспособности производимой 
сельскохозяйственной продукции на основе финансовой 
устойчивости и модернизации сельского хозяйства, 
ускоренного развития приоритетных подотраслей 
сельского хозяйства;
воспроизводство и повышение эффективности 
использования в сельском хозяйстве земельных 
и других ресурсов;
улучшение продовольственного обеспечения населения;
создание социально-экономических условий
для повышения уровня жизни сельского населения

Задачи
Программы

- стимулирование роста основных видов сельскохозяйственной 
продукции;
поддержка развития приоритетных подотраслей сельского хозяйства; 
поддержка развития перерабатывающих производств 
агропромышленного комплекса и инфраструктуры 
агропродовольственного рынка;
повышение эффективности регулирования внутренних 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; 
поддержка малых форм хозяйствования; 
обеспечение функций управления в сфере реализации 
Программы, совершенствование системы информационного 
обеспечения агропромышленного комплекса; 
повышение финансовой устойчивости сельхозтовароизводителей; 
стимулирование эффективного использования земель 
сельскохозяйственного назначения;
осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении 
карантинных и особо опасных болезней животных; 
обеспечение функций управления в сфере агропромышленного 
комплекса, совершенствование системы информационного 
обеспечения в сфере сельского хозяйства;
стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного 
развития агропромышленного комплекса

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

- индекс производства продукции сельского хозяйства 
в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах); 
индекс производства продукции растениеводства'
(в сопоставимых ценах);

Объемы и
источники
финансирования

индекс производства продукции животноводства 
(в сопоставимых ценах);
индекс производительности труда в хозяйствах всех категорий; 
рентабельность сельскохозяйственных организаций; 
среднемесячная номинальная заработная плата 
в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства)

- общий объем финансирования Программы на 2023-2025 годы 
составит 7629,4 тыс. рублей,
в том числе за счет местного бюджета -  7629,4 тыс. рублей



Объем ресурсного обеспечения реализации Программы
по годам составит:

Годы Всего тыс. рублей В том числе:

' Местный бюджет

2023 3376,1 3376,1

2024 2168,3 2168,3

2025 2085,0 2085,0

Финансирование мероприятий Программы может ежегодно 
корректироваться

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- увеличение объемов производства продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех категорий в 2025 году 
на 33 процента по отношению к 2021 году (в сопоставимых ценах); 
увеличение объемов производства продукции растениеводства в 2025 
году на 46 процентов по отношению к 2021 году (в сопоставимых 
ценах);
увеличение объемов производства продукции животноводства в 2025 
году на 31 процент по отношению к 2021 году (в сопоставимых ценах); 
рост производительности труда к 2025 году по отношению к ее уровню 
в 2021 году в 2 раза;
повышение уровня рентабельности сельскохозяйственных организаций 
до 11,8 процента;

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

- реализация Программы координируется управлением сельского 
хозяйства;
управление сельского хозяйства Барун-Хемчикского кожууна 
представляет ежеквартальный отчет о ходе реализации Программы в 
отдел экономики



1. Общая характеристика состояния сельского хозяйства, 
основные проблемы развития и прогноз развития на 2023-2025 годы

Муниципальная программа Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва "Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Барун-Хемчикском кожууне Республике Тыва на 2023 - 2025 годы" (далее - 
Программа) разработана в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. 
N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", Государственной программой развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
на 2013 - 2021 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
14 июля 2012 г. N 717 (далее - Государственная программа), с Законом Республики Тыва от 28 
декабря 2007 г. N 427 ВХ-2 "О развитии сельского хозяйства в Республике Тыва", 
постановлением Правительства Республики Тыва от 28 мая 2012 г. N 275 "Об утверждении 
Стратегии развития агропромышленного комплекса Республики Тыва на период до 2021 г.", 
распоряжением Правительства Республики Тыва от 31 июля 2013 г. N 261-р "Об утверждении 
перечня государственных программ Республики Тыва, подлежащих разработке" и в целях 
совершенствования программно-целевого планирования и повышения эффективности 
расходования бюджетных средств в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, и на основании постановления администрации Барун-Хемчикского 
кожууна от 12.07.2019г № 223 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Республики Тыва».

Программа определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, пищевой 
и перерабатывающей промышленности, меры аграрной политики в кожууне на 2023 - 2025 гг., 
финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели 
их результативности.

В последние десятилетия уменьшилось количество крупных сельскохозяйственных 
организаций, способных оптимизировать производство, затраты, внедрять новую технику и 
технологии.

Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского хозяйства 
являются:

низкая технико-технологическая оснащенность сельского хозяйства республики из-за 
недостаточного уровня доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей для 
осуществления модернизации и перехода к инновационному развитию;

финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных 
инвестиций в развитие отрасли, слабым развитием страхования при производстве 
сельскохозяйственной продукции;

дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в 
сельской местности.

Сельское хозяйство будет развиваться под воздействием мер по повышению устойчивости 
агропромышленного производства, способствующих его росту, это увеличение объемов и 
направлений государственной поддержки; внедрение новых инновационных технологий в 
сельскохозяйственное производство и приобретение энерго-ресурсосберегающей техники; 
более полное использование имеющегося природно-экономического потенциала для 
производства конкурентоспособной продукции; расширение агро продовольственного рынка.

Эффективное развитие сельского хозяйства должно стать не только общеэкономической 
предпосылкой успешного решения большинства накопленных в отрасли производственных, 
финансовых, социальных проблем, но и способом системного согласования установок на 
увеличение валового внутреннего продукта, сокращение бедности и повышение 
продовольственной безопасности кожууна.



2. Основные цели, задачи и показатели 
(индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов 
Программы, сроки реализации Программы

2.1. В растениеводстве основными направлениями развития будут поддержание 
почвенного плодородия (сохранение, воспроизводство и рациональное использование 
плодородия земель сельскохозяйственного назначения), агрохимические и мелиоративные 
мероприятия, применение минеральных удобрений и средств защиты растений, освоение новых 
технологий выращивания сельскохозяйственных культур, расширение посевных площадей под 
высокоурожайными сортами и гибридами.

В животноводстве наращивание объемов производства мяса, молока, яиц за счет 
улучшения генетического потенциала животных, государственной поддержки племенных 
организаций, создания благоприятных условий инвестиционной политики в указанной сфере 
деятельности, внедрения энергосберегающих технологий.

К приоритетам первого уровня относятся:
в сфере производства - развитие молочного скотоводства, птицеводства, свиноводства, 

мясного скотоводства, производства зерна, картофеля, овощей, плодов и ягод, техническое 
перевооружение агропромышленного комплекса, развитие пищевой и перерабатывающей 
промышленности;

в экономической сфере - повышение доходности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей как условие перехода к инновационной модели развития 
агропромышленного комплекса;

в социальной сфере - устойчивое развитие сельских территорий и развитие 
несельскохозяйственной деятельности в качестве условий сохранения и привлечения трудовых 
ресурсов, создание условий для обеспечения экономической и физической доступности 
питания на основе рациональных норм потребления пищевых продуктов для наиболее 
уязвимых слоев населения;

в сфере развития производственного потенциала - мелиорация земель
сельскохозяйственного назначения, введение в оборот неиспользуемой пашни и других 
категорий сельскохозяйственных угодий;

в кадровой сфере - обеспечение формирования инновационного агропромышленного 
комплекса.

Приоритеты второго уровня включают такие направления, как: 
развитие подотраслей сельского хозяйства, включая овощеводство и плодоводство; 
экологическая безопасность сельскохозяйственной продукции и продовольствия; 
наращивание производства сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия для 

насыщения ими внутреннего рынка;
минимизация логистических издержек и оптимизация других факторов, определяющих 

конкурентоспособность продукции с учетом рационального размещения и специализации 
сельскохозяйственного производства кожууна.

Целями Программы на период до 2025 г. являются:
повышение конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции; 
повышение финансовой устойчивости и модернизация сельского хозяйства, развитие 

приоритетных подотраслей сельского хозяйства;
воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве 

земельных и других ресурсов, а также экологизация производства.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач, реализуемых в рамках 
федеральных целевых программ и подпрограммах:

стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и 
производства пищевых продуктов;

осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении карантинных и особо



В качестве целевых индикаторов подпрограммы используются объемы производства 
основных видов продукции растениеводства, пищевых продуктов, выпускаемых из 
растениеводческого сырья, площади закладки многолетних насаждений, посевов кормовых 
культур в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и подготовки 
низкопродуктивной пашни для производства продукции растениеводства, удельный вес 
площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов, а также удельный вес 
застрахованных посевных площадей в общей посевной площади.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 939,9 тыс. рублей.

Н аи м ен ов ан и е
п одп р огр ам м ы

Н а п р а в л ен и е П ер и о д ы В есь
п ер и од2023г. 2024г. 2025г.

«Развитие подотрасли
растениеводства,
переработки и
реализации
продукции
растениеводства в
кожууне»

приобретение семян 
однолетних кормовых 
культур

180,0 180,0 180,0 540,0

- приобретение саженцев 
облепихи

166,6 83,3 0 249,9

приобретение семян 
овощных культур 
(бортевой набор)

50,0 50,0 50,0 150,0

И того р асходов 396,6 313,3 230,0 939,9

Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации 
продукции животноводства в Барун-Хемчикском кожууне" включает основные мероприятия:

развитие переработки продукции животноводства;
обеспечение проведения противоэпизоотических мероприятий на территории кожууна, в 

том числе по борьбе с бруцеллезом;
участие в конкурсах по поддержке экономически значимых региональных программ по 

развитию животноводства;
государственная поддержка кредитования подотрасли животноводства, переработки ее 

продукции, развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции 
животноводства;

управление рисками в подотраслях животноводства;
регулирование рынков продукции животноводства.
Индикаторами реализации подпрограммы являются объемы производства скота и птицы 

на убой в хозяйствах всех категорий, мощностей по убою скота и его первичной переработки, 
производства мясной и молочной продукции.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 600,0 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

"Развитие подотрасли 
животноводства, 
переработки и 
реализации продукции 
животноводства в 
кожууне"

- оформление ПСД 100,0 100,0 100,0 300,0

-установка чипа 
животных

100,0 100,0 100,0 300,0

Итого расходов 200,0 200,0 200,0 600,0



опасных болезней животных;
поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка; 
повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия;
поддержка малых форм хозяйствования;
обеспечение эффективной деятельности органов государственной власти в сфере развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия;

повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его устойчивого 
развития;

повышение качества жизни сельского населения;
стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития 

агропромышленного комплекса;
создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения;
экологически регламентированное использование в сельскохозяйственном производстве 

земельных, водных и других возобновляемых природных ресурсов, а также повышение 
плодородия почв до оптимального уровня.

2.2. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных 
ожидаемых конечных результатов Программы, сроки реализации Программы

Показатели (индикаторы) реализации Программы оцениваются в целом для Программы и 
по каждой из подпрограмм Программы.

К общим показателям (индикаторам) реализации Программы относятся: 
индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах); ,
индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах); 
индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах); 
индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства; 
рентабельность сельскохозяйственных организаций;
среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по 

сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства).

Сроки реализации Программы -  2023-2025 гг.

3. Система мероприятий и подпрограмм Программы

Подпрограммы и включенные в них основные мероприятия представляют в совокупности 
комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее важных текущих и 
перспективных целей и задач, обеспечивающих продовольственную независимость кожууна, 
поступательное социально-экономическое развитие агропромышленного комплекса на основе 
его модернизации и перехода к инновационной модели функционирования, устойчивое 
развитие сельских территорий.

Подпрограмма "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации 
продукции растениеводства в Барун-Хемчикском кожууне" включает основные мероприятия: 

поддержку доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в области 
растениеводства;

развитие кормопроизводства, поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

государственную поддержку кредитования подотрасли растениеводства, переработки ее 
продукции, развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции 
растениеводства;

регулирование рынков продукции растениеводства.



Подпрограмма "Развитие мясного и молочного скотоводства" включает следующие 
основные мероприятия:

предоставление субсидий на поддержку племенного крупного рогатого скота мясного и 
молочного направления;

участие в конкурсах по поддержке экономически значимых региональных программ по 
развитию мясного и молочного скотоводства;

субсидирование части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на 
строительство и реконструкцию объектов для мясного и молочного скотоводства.

Индикатором реализации указанной подпрограммы является поголовье крупного рогатого 
скота специализированных мясных и молочных пород и помесного скота, полученного от 
скрещивания со специализированными мясными и молочными породами, в 
сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 
индивидуальных предпринимателей.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 900,0 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности в АПК -  
развитие мясного и 
молочного животноводства

- развитие мясного 
животноводства

50,0 50,0 50,0 150,0

развитие
молочного
животноводства

250,0 250,0 250,0 750,0

Итого расходов 300,0 300,0 300,0 900,0

Подпрограмма "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие 
АПК " включает основные мероприятия:

обновление парка сельскохозяйственной техники;
реализация перспективных инновационных проектов в агропромышленном комплексе (в 

том числе развитие социального питания и продовольственной помощи уязвимым слоям 
населения);

энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельскохозяйственном 
производстве;

обновление технологического оборудования пищевой и перерабатывающей 
промышленности;

развитие системы сельскохозяйственного консультирования в муниципальных 
образованиях;

создание и развитие деятельности инновационных центров.
Индикаторами реализации подпрограммы являются:
объемы приобретения основных видов техники сельскохозяйственными организациями; 
доля энергетических ресурсов, производимых сельскохозяйственными организациями с 
использованием возобновляемых источников энергии;
количество организаций сельскохозяйственного консультирования и инновационных центров; 
количество реализованных инновационных проектов.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 750,0 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

"Техническая и техно­
логическая модернизация, 
инновационное развитие 
АПК "

приобретение 
сельскохозяйствен 
ной техники

250,0 250,0 250,0 750,0

И того расходов 250,0 250,0 250,0 750,0



flg..

Подпрограмма "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Барун- 
Хемчикского кожууна" включает основные мероприятия:

восстановление и повышение эффективности использования мелиоративных систем и 
отдельно расположенных гидротехнических сооружений;

приведение в нормативно-техническое состояние гидротехнических сооружений и 
мелиоративных систем с последующей возможной передачей их на баланс (в аренду) 
Республики Тыва, муниципальным образованиям и сельскохозяйственным 
товаропроизводителям;

предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель 
сельскохозяйственного назначения за счет проведения агролесомелиоративных, 
фитомелиоративных и культуртехнических мероприятий.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 1275,0 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2021г. 2022г. 2023г.

"Развитие мелиорации 
земель сельскохо- 
зяйственного 
назначения Барун- 
Хемчикского кожууна"

оформление ПСД 
хозяйственных каналов

225,0 225,0 225,0 675,0

- оформление культур 
технических работ

200,0 200,0 200,0 600,0

Итого расходов 425,0 425,0 425,0 1275,0

Подпрограмма "Обеспечение реализации Программы" включает основные мероприятия: 
совершенствование обеспечения реализации Программы; 
совершенствование системы налогообложения в сельском хозяйстве; 
выполнение муниципальных услуг и работ в рамках реализации Программы; 

организация получения дополнительного профессионального образования работниками 
органов управления сельским хозяйством и работниками АПК.

В качестве индикаторов реализации мероприятий подпрограммы предусмотрены: 
уровень паспортизации сельхозпроизводителей;

доля земель сельскохозяйственного назначения, охваченных системой мониторинга, в 
общем количестве таких земель;

выявляемость особо опасных болезней животных и птиц, остатков запрещенных и вредных 
веществ в организме живых животных, продуктах животного происхождения и кормах на 
территории кожууна;

вовлечение земель сельскохозяйственного назначения в оборот в результате снятия 
карантина и сокращения площадей карантинных фитосанитарных зон (процентов от общего 
количества земель сельскохозяйственного назначения).

Прочие мероприятия в сфере агропромышленного комплекса. Финансовые средства из 
местного бюджета кожууна на прочие мероприятия в сфере агропромышленного комплекса 
предоставляются предприятиям агропромышленного комплекса на:

расходы для участия в межрегиональных выставках и всероссийских совещаниях; 
материальное поощрение победителей кожуунных конкурсов;

расходы на проведение Дня работника сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности.



Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета Барун- 
Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 3014,5 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление 11сриоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

" Обеспечение
реализации
Программы"

- уничтожение волков 50,0 50,0 50,0 150,0
ГСМ для уничтожения 

волков
50,0 50,0 50,0 150,0

- уничтожение дикорастущей 
конопли

130,0 130,0 130,0 390,0

- приобретение материалов 
для скотомогильников на 7 
сумонах

724,5 724,5

- приобретение палаток в 
количестве 10 единиц

100,0 100,0

приобретение юрты с 
летними и зимними 
войлочными покрытиями

300,0
i

300,0

- на проведение праздника 
животноводов «Наадым»

300,0 300,0 300,0 900,0

на проведение Дня 
работников сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности

100,0 100,0 100,0 300,0

Итого расходов 1754,5 630,0 630,0 3014,5

Подпрограмма "Развитие ветеринарии и обеспечение эпизоотического благополучия 
территории кожууна" включает следующие основные мероприятия:

организация и проведение прогивоэпизоотических мероприятий, направленных на 
предупреждение и ликвидацию (в случаях возникновения) заразных и массовых незаразных 
болезней животных;

обеспечение ветеринарной безопасности продукции животного происхождения, кормов, 
кормовых добавок и лекарственных средств для животных;
совершенствование системы эгшзоотологического контроля распространения болезней в 
кожууне;

строительство скотомогильников (биотермических ям) на территории кожууна.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 150,0 тыс, рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

"Развитие ветеринарии 
и обеспечение 
эпизоотического 
благополучия 
территории кожууна"

- о неотложных мерах 
борьбы с бруцеллезом 
людей и животных

50 50 50 150.0

Итого расходов 50 50 50 150,0



I T

5. Риски реализации Программы и меры 
по управлению этими рисками

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на снижение 
последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в 
ней конечных результатов.

К рискам относятся:
макроэкономические риски, включающие рост цен на энергоресурсы и другие 

материально-технические средства, потребляемые в отрасли, что ограничивает возможность 
значительной части сельскохозяйственных товаропроизводителей осуществлять 
инновационные проекты, переход к новым ресурсосберегающим технологиям, а также 
обеспечение реализации модели ускоренного экономического развития;

внешнеторговые риски, связанные с изменением конъюнктуры мирового рынка 
продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колебаниями;

природные риски, связанные с размещением большей части сельскохозяйственного 
производства в зонах рискованного земледелия, что приводит к существенным потерям 
объемов производства, ухудшению ценовой ситуации и снижению доходов 
сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Управление рисками при реализации Программы будет осуществляться на основе: 
использования мер, предусмотренных Федеральным законом "О государственной 

поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный 
закон "О развитии сельского хозяйства";

6. Трудовые ресурсы

Основным фактором эффективности функционирования агропромышленного 
производства, его устойчивого и интенсивного развития является кадровый потенциал. В 
агропромышленном секторе кожууна трудятся около 100 человек.
Переход к рыночной экономике заставляет хозяйства избавляться от "лишней" рабочей силы. 
При этом сокращение численности происходит одновременно с ростом профессионального 
мастерства. Несмотря на это, проблема занятости сельского населения становится особенно 
острой. Спад производства в аграрном секторе продолжается. Резко сокращаются инвестиции. 
Практически прекратилось обновление основных фондов. Истощается плодородие земель.

В последнее время общая численность рабочих основных профессий уменьшилась. Это 
произошло из-за низкого уровня оплаты груда в материальной сфере производства и, особенно 
в сельском хозяйстве, ухудшения условий груда.

Сельскохозяйственный груд является самым сложным и трудоемким приложением сил 
трудом в народном хозяйстве, поскольку здесь на процесс производства воздействуют 
биологические, генетические, физические, социальные, природные факторы. Поэтому здесь 
требуется использовать квалифицированную рабочую силу. Критерием обеспеченности 
рабочей силой является соотношение имеющейся численности к ее потребности.

Таким образом, использование трудовых ресурсов села с максимальной отдачей позволит 
на современном этапе задержать дальнейшее углубление кризиса в кожууне за счет увеличения 
валового производства.

7. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе заключения 
муниципальным заказчиком соглашений о реализации мероприятий Программы, которые 
должны предусматривать обязательства по финансированию мероприятий Программы за счет 
средств местных бюджетов, а также по выполнению показателей мероприятий Программы.

Реализация Программы обеспечивается муниципальным заказчиком -  Администрация 
Барун-Хемчикского кожууна, которое:



- осуществляет текущее управление реализацией Программы, ее информационно­
аналитическое обеспечение; •
- производит оценку объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации отдельных 
мероприятий;
- в соответствии с объемами выделенных бюджетных средств распределяет их по исполнителям 
проектов.

8. Оценка социально-экономической 
эффективности Программы

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя из достижения уровня 
по каждому из основных показателей (индикаторов) как но годам по отношению к 
предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.

Индексы производства продукции сельского хозяйства и производства пищевых продуктов 
указывают на эффективность реализуемых мер в сфере производства, индекс физического 
объема инвестиций - на возможность осуществления модернизации и инновационного 
развития, динамика производительности труда и уровня рентабельности в 
сельскохозяйственных организациях - на эффективность производства и экономического 
механизма их функционирования, соотношение оплаты труда в сельском хозяйстве и в целом 
по экономике кожууна - на степень решения социальных проблем отрасли.

Стоимостные показатели рассчитываются, как правило, в сопоставимых ценах 
соответствующего года, которые являются базой для расчета динамики и темпов их изменения 
по сравнению с предыдущим годом или иным периодом.

Показатели подпрограмм предполагают, оценку интегрированного эффекта от реализации 
основных мероприятий или указывают на результативность наиболее существенных 
направлений муниципальной поддержки агропромышленного комплекса.

Управление сельского хозяйства ежеквартально анализирует финансовую отчетность по 
реализации Программы и представляет в отдел экономики и финансовое управление кожууна 
доклады о ее выполнении. По каждой подпрограмме анализируется выполнение намеченных 
задач, достижение запланированных показателей (индикаторов) и эффективность 
использования бюджетных средств.



1 .

ПОДПРОГРАММА
"Развитие подотрасли растениеводства, переработки 

и реализации продукции растениеводства"

ПАСПОРТ
подпрограммы "Развитие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продукции растениеводства"

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

- Управление сельского хозяйства кожууна

Цели
подпрограммы

Обеспечение продовольственной безопасности 
кожууна за счет собственного производства продукции 
растениеводства.
Улучшение кормовой базы подотрасли 
животноводства кожууна.

i .
Задачи
подпрограммы

Оптимизация структуры посевных площадей 
и повышение урожайности сельскохозяйственных культур. 
Увеличение объемов производства и переработки зерна, картофеля, 
овощей (открытого и защищенного грунта).
Расширение ассортимента и повышение качества продуктов питания 
на основе комплексной модернизации материально-технической базы 
производства продукции растениеводства и переработки продукции 
растениеводства.
Развитие кормовой базы для животноводства, а также использование 
низкопродуктивной пашни.
Развитие строительства, реконструкции и модернизации мощностей по 
подработке, хранению и перевалке растениеводческой продукции, 
сырья и продовольствия.
Развитие системы страхования подотрасли растениеводства, 
способствующей ее устойчивому развитию и снижению рисков.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

производство зерна, картофеля, овощей (открытого и защищенного 
грунта);
площади посева кормовых культур;
площадь посадки саженцев облепихи;
площадь подготовки низкопродуктивной пашни;

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

- срок реализации подпрограммы -  2023-2025 гг. 
Этапы реализации не выделяются

Объем
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

- объем ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы на 2023-2025 годы составит 939,9 тыс. рублей



Объем ресурсного обеспечения реализации Программы
по годам составит:

Годы Всего тыс. рублей В том числе:

Местный бюджет

2023 396,6 396,6

2024 313,3 313,3

2025 230,0 230,0

Ожидаемые - увеличение производства зерна до 1494,0 тонн; 
результаты увеличение производства картофеля до 2880,0 тонн;
реализации овощей - до 77,0 тонн;
подпрограммы создание емкости хранилищ картофеля, овощей на 0,1 

тыс. тн. единовременного хранения;
увеличение посевных площадей кормовых культур до 0,3 тыс. га; 

увеличение площади подготовки низкопродуктивной пашни до 0,3 тыс.га.

1. Содержание проблемы, сфера реализации 
и приоритеты подпрограммы

В настоящее время растениеводство кожууна не удовлетворяет в полном объеме 
внутренние потребности населения в растениеводческой продукции. После проведения 
аграрных реформ в 90-х годах основными производителями растениеводческой продукции 
стало население (более 80%). Такие изменения в структуре производства продукции 
растениеводства сдерживают инновационное развитие подотрасли и комплексную 
механизацию производственных процессов в растениеводстве.

Перемещение значительной части сельскохозяйственных ресурсов в личные подсобные 
хозяйства позволило расширить деятельность различных посреднических структур на рынке 
растениеводческой продукции, что снижает количество и качество продукции, увеличивает 
издержки обращения и цены на потребительском рынке, которые не обеспечивают рост 
доходов у производителей продукции и налоговый контроль за денежными потоками.

Важной проблемой для сельхозтоваропроизводителей, занятых в сфере растениеводства, 
остается низкая сохранность продукции в результате отсутствия хранилищ.

Отсутствие у товаропроизводителей залогового обеспечения для получения кредитов 
негативно отражается на решении задач по модернизации и переоснащению технической базы 
хозяйств, по строительству и реконструкции производственных фондов.

В развитии рынка растениеводческой продукции проблемой является несовершенство 
заготовительной сети, отсутствие собственной отлаженной системы сбыта у 
сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Основная проблема развития сельского хозяйства республики связана с рациональным 
использованием земельных ресурсов и, прежде всего, пашни. В настоящее время соотношение 
между площадями пашни и естественных пастбищ является весьма напряженным. В среднем по 
республике на 1 га пашни приходится 5,6 га прочих сельхозугодий. Это обуславливает 
диспропорции между поголовьем скота и обеспеченностью его кормами. Так, наличие больших 
площадей пастбищ в принципе дает возможность иметь относительно небольшое поголовье 
скота, но малые площади и низкая урожайность естественных сенокосов и пашни не позволяют 
создавать необходимые запасы кормов на стойловый период содержания скота. Именно это и 
является одной из главных причин низкой продуктивности скота.

В производстве отсутствуют семена высших репродукций. Ежегодно в кожуун для 
проведения весенне-полевых работ из других регионов завозятся семена зерновых. 
Стабилизация агропромышленного производства невозможна без развития отрасли 
растениеводства.



Стабильное производство продукции растениеводства с минимальными удельными 
затратами в объеме, достаточном для удовлетворения потребности кожууна, возможно реализуя 
следующие направления:

оптимизацию структуры посевных площадей;
разработку и внедрение адаптивных технологий производства продукции 

растениеводства;
развитие семеноводства и кормопроизводства;
укрепление материально-технической базы сельскохозяйственных предприятий.

2. Цели и задачи подпрограммы
Целями мероприятий по развитию подотрасли растениеводства, переработки и реализации 

продукции растениеводства являются:
- обеспечение продовольственной безопасности кожууна на основе проведения 

комплексной модернизации материально-технической базы производства продукции 
растениеводства и переработки продукции растениеводства, обеспечение населения кожууна 
продовольствием на уровне рациональных норм потребления, развития инфраструктуры рынка, 
совершенствования государственного регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия;

- улучшение кормовой базы подотрасли животноводства кожууна;
повышение конкурентоспособности растениеводческой продукции, сырья и 

продовольствия на рынках кожууна.
Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 
оптимизация структуры посевных площадей в соответствие с системами земледелия и 

повышение урожайности сельскохозяйственных культур;
повышение плодородия почвы на основе сохранения и рационального использования 

земель сельскохозяйственных угодий и агроландшафтов;
увеличение объемов производства и переработки зерна, картофеля, овощей (открытого и 

защищенного грунта);
расширение ассортимента и повышение качества продуктов питания на основе 

комплексной модернизации материально-технической базы производства продукции 
растениеводства и переработки продукции растениеводства;

развитие кормовой базы для животноводства, а также использование низкопродуктивной 
пашни;

развитие строительства, реконструкции и модернизации мощностей по подработке, 
хранению и перевалке растениеводческой продукции, сырья и продовольствия.

В качестве целевых индикаторов подпрограммы используются объемы производства 
основных видов продукции растениеводства, площади закладки многолетних насаждений, 
посевов кормовых культур и подготовки низкопродуктивной пашни для производства 
продукции растениеводства, в общей площади посевов.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 939,9 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление I] ериоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

«Развитие 
подотрасли 
растениеводства, 
переработки и 
реализации 
продукции 
растениеводства 
в кожууне»

приобретение семян 
однолетних кормовых культур

180,0 180,0 180,0 540,0

приобретение саженцев 
облепихи

166,6 83,3 249,9

- приобретение семян овощных 
культур (борщевой набор)

50,0 50,0 50,0 150,0

Итого расходов 396,6 313,3 230,0 939,9



3. Сроки реализации подпрограммы
Сроки реализации подпрограммы -  2023-2025 годы.

4. Система мероприятий подпрограммы
Основными мероприятиями подпрограммы по развитию подотрасли растениеводства, 

переработки и реализации продукции растениеводства являются следующие.
4.1. Развитие кормопроизводства, поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

Мероприятия, предусмотренные по кормопроизводству, направлены на обеспечение 
кормами отраслей животноводства.

Анализ современного уровня кормопроизводства показывает, что ни объемы 
заготавливаемых кормов, ни их качество не удовлетворяют потребности животноводства 
кожууна. Отсутствие должного ухода за природными кормовыми угодьями и бессистемное их 
использование привело к их ухудшению. Проблема производства кормового белка остается 
нерешенной. Малые площади и низкая урожайность естественных сенокосов в кожууне не 
позволяют создавать необходимые запасы кормов на стойловый период содержания животных. 
В конечном итоге все это определяет низкую продуктивность животных и высокую 
себестоимость производимой продукции.

В целях ликвидации дефицита белка в заготавливаемых кормах предусматривается 
проведение следующих мероприятий:

- изменение структуры посевных площадей путем увеличения площадей кормовых 
культур (однолетних - горохоовсяная смесь, рапс и многолетних трав - люцерна, кострец), 
расширение посевов силосных культур;

- применение прогрессивных технологий заготовки кормов;
- улучшение естественных кормовых угодий (сенокосов и пастбищ) путем внедрения 

малозатратных технологий омоложения сенокосов путем подсева трав во влажные годы с 
пониженной нормой высева семян до 50 процентов;

- увеличение площади орошаемых земель для выращивания кормовых корнеплодов и 
ведение кормовых севооборотов с включением многолетних трав;

- создание прифермских откормочных площадок;
- формирование рынка грубых и сочных кормов за счет эффективного использования 

площадей сельхозугодий.
В целях обеспечения экономической безопасности сельского хозяйства в условиях 

воздействия природных катаклизмов предусматривается создание кожуунного резервного 
страхового фонда кормов. Финансирование мероприятий производится за счет средств 
кожуунного бюджета с последующим восполнением резервного фонда за счет продажи кормов. 
При возникновении страховых случаев расходы по доставке кормов осуществляются за счет 
средств бюджета кожууна.
4.1.1. Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях

Цели мероприятия - повышение объемов производства животноводческой продукции в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и включение низкопродуктивных 
пашен в сельскохозяйственное производство.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
создание собственной кормовой базы в хозяйствах путем обеспечения 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме личных подсобных хозяйств) семенами 
сельскохозяйственных культур;

увеличение производства продукции растениеводства на низкопродуктивной пашне.
производство продукции растениеводства на низкопродуктивной пашне.

4.2. Управление рисками в подотраслях растениеводства
Целью осуществления мероприятия является снижение рисков потери доходов при 

производстве продукции растениеводства.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
увеличение доли застрахованных посевных площадей в общей посевной площади;



снижение финансовой нагрузки на сельскохозяйственного товаропроизводителя при 
осуществлении сельскохозяйственного страхования;

снижение уровня отказов от выплат по наступившим страховым событиям;
повышение инвестиционной привлекательности сельского хозяйства.

4.3. Регулирование рынков продукции растениеводства
Регулирование рынка растениеводческой продукции, сырья и продовольствия 

осуществляется с целью повышения конкурентоспособности растениеводческой продукции, 
сырья и продовольствия для поддержания доходности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей.

Основными задачами указанного направления являются увеличение доли 
растениеводческой продукции, сырья и продовольствия на внутреннем рынке, сглаживание 
сезонных колебаний цен на растениеводческую продукцию, сырье и продовольствие, 
увеличение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей, создание условий равной 
конкуренции внутренней и ввозимой по импорту продукции, повышение инвестиционной 
привлекательности производства и переработки зерна, картофеля, овощей, плодов и ягод, а 
также создание условий для развития товаропроводящей инфраструктуры на внутреннем 
рынке.

Развитие рынка растениеводческой продукции сдерживает низкая оснащенность базовых 
фондов производственных мощностей, отсутствие специализированных предприятий по 
производству и переработке картофеля и овощей.
4.4. Поддержка доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в области 
растениеводства

Реализация основного мероприятия по поддержке доходов сельскохозяйственных 
производителей в . области растениеводства направлена на повышение доходов
сельскохозяйственного производства, повышение уровня его экологической безопасности и 
повышение плодородия и качества почв.

Целями осуществления мероприятия являются устойчивое производство
сельскохозяйственной продукции в условиях роста цен на энергоносители, недопущение 
снижения посевных площадей сельскохозяйственных культур и увеличение производства 
основных видов сельскохозяйственной продукции.

Контроль за соблюдением качества обработки почв и повышением плодородия будет 
осуществляться Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и 
центрами агрохимической службы в Республике Тыва на основании результатов мониторинга 
состояния плодородия почв.

5. Обоснование финансовых и материальных 
затрат подпрограммы

Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы на 2023-2025 годы составит 
939,9 тыс. рублей.

Объем ресурсного обеспечения реализации Программы 
по годам составит:

Годы Всего тыс. рублей В том числе:

Местный бюджет

2023 396,6 396,6

2024 313,3 313,3

2025 230,0 230,0

Выделение средств из местного бюджета будет ежегодно уточняться исходя из 
финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в кожуунном бюджете на очередной 
финансовый год.



6. Трудовые ресурсы

Основным фактором эффективности функционирования агропромышленного 
производства, в том числе и в области растениеводства кожууна, его устойчивого и 
интенсивного развития являются трудовые ресурсы. Осуществление земледелия на территории 
республики решает вопросы социального характера, а именно занятости населения. Размер 
социального эффекта определяется через экономическую оценку трудовых ресурсов, 
вовлекаемых в производственный процесс в результате проведения мероприятий. Из 
экономической теории известно, что эффект мультипликации является неотъемлемой составной 
частью теории эффективности государственных инвестиций с точки зрения их воздействия на 
объемы производства, занятость, доходы и рынки.

В подотрасль растениеводства кожууна ежегодно на сезонные работы охватывается не 
менее 300 человек, из них сезонных рабочих 300 человек или 100 процентов.

При реализации данной подпрограммы будет создано 25 новых рабочих места, из которых 
25 - сезонных рабочих места.

7. Анализ рисков реализации подпрограммы 
и описание мер управления рисками

К основным рискам относятся следующие:

природно-климатические риски, обусловленные тем, что колебания погодных условий 
оказывают серьезное влияние на урожайность сельскохозяйственных культур, объемы их 
производства, что- может значительно повлиять на степень достижения прогнозируемых 
показателей. Зависимость функционирования отрасли от природно-климатических условий 
также снижает ее инвестиционную привлекательность. Для снижения рисков от природно- 
климатических условий необходим переход к новым технологиям, техническая модернизация, 
мелиорация земель в засушливых зонах, принятие дополнительных мер поддержки в особо 
неблагоприятные по природно-климатическим условиям годы;

/

снижение темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, которые не 
позволят интенсифицировать развитие отраслей растениеводства и переработки, усилят 
зависимость их развития от государственных инвестиций. В результате негативных 
макроэкономических процессов может снизиться спрос на продукцию растениеводства и 
продуктов их переработки, в том числе за счет сокращения реальных доходов населения;

законодательные риски, выражающиеся в недостаточном совершенстве законодательной 
базы по регулированию деятельности в отрасли, и сложности реализации оформления прав 
собственности на землю. При этом сложности юридического оформления права собственности 
на земельные участки ограничивают возможность сельскохозяйственным организациям 
использовать землю в качестве предмета залога и не позволяют сельскохозяйственным 
товаропроизводителям привлекать финансовые ресурсы на реальных рыночных условиях.



S '  *

ПОДПРОГРАММА
"Развитие подотрасли животноводства, переработки 

и реализации продукции животноводства"

ПАСПОРТ
подпрограммы "Развитие подотрасли животноводства, 
переработки и реализации продукции животноводства"

Ответственный - Управление сельского хозяйства кожууна
исполнитель
подпрограммы
Цели - ускоренное развитие животноводства и повышение конкурентоспособности
подпрограммы производимой животноводческой продукции на основе финансовой 

устойчивости и модернизации сельского хозяйства; 
задачи:
развитие племенного животноводства; 
проведение противоэпизоотических мероприятий; 
регулирование рынка животноводческой продукции

Задачи
подпрограммы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- Улучшение породных качеств сельскохозяйственных животных.
У величение объемов производства продукции мясного и молочного 
животноводства на основе стабилизации поголовья животных и птицы 
и увеличения их продуктивности, создания сбалансированной 
кормовой базы и перехода к новым технологиям их содержания и 
кормления.

Развитие социально значимых отраслей:
овцеводства и козоводства, табунного мясного коневодства, яководства, 
обеспечивающих сохранение традиционного уклада жизни населения. 
Улучшение и стабилизация эпизоотической ситуации на территории 
кожууна по бешенству диких и домашних сельскохозяйственных 
животных; предупреждение возникновения и распространения заразных 
болезней животных на основе своевременного проведения 
ветеринарных мероприятий и обеспечения потребности в 
лекарственных средствах и препаратах для ветеринарного применения. 
Расширение ассортимента и повышение качества мясных и молочных 
продуктов на основе комплексной модернизации отраслей 
перерабатывающей промышленности.
Развитие системы страхования и кредитования подотрасли 
животноводства, способствующих ее устойчивому развитию и 
снижению рисков.
Регулирование рынка животноводческой продукции, сырья и 
продовольствия, обеспечивающего сглаживание колебаний цен на мясо 
и молоко, реализацию интересов всех участников технологической 
цепочки, равные условия конкуренции для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей

- увеличение производства скота и птицы на убой (в живом весе) в 2025 
году до 1,7 тыс. тонн;

увеличение производства молока всех видов в 2025 году до 6,4 тыс. тн; 
увеличение численности поголовья сельскохозяйственных животных по 
видам;
крупный рогатый скот - до 16,0 тыс. голов; 
овцы и козы - до 98.0 гыс. голов; 
свиньи - до 0,2 тыс. голов; 
лошади - до 8,5 тыс. голов;



Этапы и сроки
реализации
подпрограммы
Объем
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

- срок реализации подпрограммы: 2023 - 2025 гг.
Этапы реализации не выделяются

- Объем ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы на 2023 - 2025 годы составит 600,0 тыс. рублей.

Объем ресурсного обеспечения реализации Программы 
по годам составит:

Годы Всего тыс. рублей В том числе:

Местный бюджет

2023 200,0 200,0

2024 200,0 200,0

2025 200,0 200,0

Ожидаемые - увеличение производства скота и птицы на убой 
результаты в хозяйствах всех категорий (в живом весе) 
реализации к 2025 году до 1,7 тыс. тонн; 
подпрограммы увеличение производства молока до 6,4 тыс. тонн.

1. Содержание проблемы, сфера реализации 
и приоритеты подпрограммы

Животноводство - ведущая отрасль сельского хозяйства в кожууне.
Продукция сельскохозяйственных товаропроизводителей оказывается

^конкурентоспособной и вытесняется с внутреннего рынка.
В последнее десятилетие уменьшилось количество крупных сельскохозяйственных 

организаций, способных оптимизировать производство, затраты, внедрять новую технику и 
технологии.

Основными причинами относительно медленного развития отрасли животноводства 
являются:

- низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления основных 
производственных фондов и воспроизводства используемых в сельскохозяйственном 
производстве земельных ресурсов;

- неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства, прежде всего, 
неудовлетворительный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ 
сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, материально-технических 
и информационных ресурсов, готовой продукции;

- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных 
инвестиций в развитие отрасли, слабым развитием страхования при производстве 
сельскохозяйственной продукции;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в 
сельской местности.

В этих обстоятельствах создание условий ускорения темпов роста объемов 
сельскохозяйственного производства па основе повышения его конкурентоспособности 
становится приоритетным направлением аграрной экономической политики.

Динамичное и эффективное развитие сельского хозяйства должно стать не только 
общеэкономической предпосылкой успешного решения большинства накопленных в отрасли 
производственных, финансовых, социальных проблем, но и способом системного согласования



установок на удвоение валового внутреннего продукта, сокращение бедности и повышение 
продовольственной безопасности республики, то есть должно обеспечить успешную 
реализацию всего комплекса целей социально-экономического развития кожууна в 
рассматриваемой перспективе.

2. Цели и задачи подпрог раммы

Целями мероприятий но развитию подотрасли животноводства, переработки и реализации 
животноводческой продукции являются:

обеспечение продовольственной безопасности кожууна на основе проведения 
комплексной модернизации отраслей животноводства и отраслей по переработке продукции 
животноводства, обеспечение населения кожууна продовольствием на уровне рекомендуемых 
рациональных норм потребления, развития необходимой инфраструктуры рынка мяса и мясной 
продукции, молока и молочной продукции, государственного регулирования рынков 
животноводческой продукции, сырья и продовольствия;

повышение конкурентоспособности местной животноводческой продукции, сырья и 
продовольствия па внутреннем рынке;

улучшение и стабилизация эпизоотической обстановки на территории кожууна по 
заразным болезням животных как фактора, оказывающего существенное влияние на развитие 
животноводства и объемы производства животноводческой продукции.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 
рост объемов производства продукции мясного и молочного животноводства на основе 

стабилизации поголовья животных и птицы, создания сбалансированной кормовой базы и 
перехода к новым технологиям их содержания и кормления;

развитие социально значимых отраслей: овцеводства и козоводства, табунного мясного 
коневодства, обеспечивающих сохранение традиционного уклада жизни;

увеличение пропускной способности логистической цепи агропродовольственного рынка 
за счет строительства, реконструкции и модернизации мощностей по хранению и перевалке 
животноводческой продукции, сырья и продовольствия;

расширение ассортимента и повышение качества мясных и молочных продуктов на основе 
комплексной модернизации отраслей перерабатывающей промышленности;

регулирование рынка животноводческой продукции, сырья и продовольствия,
обеспечивающее сглаживание колебаний цен на мясо и молоко, реализацию интересов всех 
участников технологической цепочки, созданию равных условий конкуренции для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей на внутренних рынках;

стабилизация эпизоотической ситуации па территории кожууна по бешенству диких и 
домашних сельскохозяйственных животных; предупреждение возникновения и
распространения экономически значимых заразных болезней животных путем своевременного 
проведения профилактических и ликвидационных ветеринарных мероприятий, обеспечения 
потребности в лекарственных средствах и препаратах для ветеринарного применения и 
модернизации учреждений государственной ветеринарной службы;

развитие системы страхования и кредитования подотрасли животноводства, 
способствующих ее устойчивому развитию и снижению рисков.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 600,0 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

"Развитие подотрасли 
животноводства, 
переработки и реализации 
продукции животноводства 
в кожууне"

- оформление ПСД 100,0 100,0 100,0 300,0

-установка чипа 
животных

100,0 100,0 100,0 300,0

Итого расходов 200,0 200,0 200,0 600,0



3. Сроки реализации подпрограммы
Сроки реализации подпрограммы - 2023 - 2025 годы.

4. Система мероприятий подпрограммы
Основными мероприятиями подпрограммы по развитию подотрасли животноводства, 

переработки и реализации животноводческой продукции являются следующие.
4.1. Племенное животноводство

В кожууне создано 6 племенных генофондных хозяйств, имеющих лицензии на 
разведение и содержание тувинских короткожирнохвостых овец, коз советской шерстной 
породы, лошадей тувинской пород, сарлыков. Однако финансовые дотации племенным 
генофондным хозяйствам недостаточны, и число этих хозяйств невелико. Принятые меры не в 
полной степени помогают сдерживать процесс разрушения инфраструктуры племенного дела. 
Нужны неординарные и радикальные меры по государственному регулированию и поддержке 
племенного дела, иначе в ближайшей перспективе произойдут необратимые изменения в 
состоянии генетических ресурсов, последствия которых придется устранять десятки лет с 
огромными затратами.

Целью осуществления мероприятий по поддержке племенного животноводства является 
формирование племенной базы, обеспечивающей потребность местных сельскохозяйственных 
товаропроизводителей в племенной продукции (материале).

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
создание информационно-селекционного центра;
создание центров сервисных услуг по воспроизводству стада сельскохозяйственных 

животных;
увеличение производства высококачественной племенной продукции (материала) и ее 

реализация на внутреннем рынке;
стимулирование селекционной работы, направленной на совершенствование племенных и 

продуктивных качеств сельскохозяйственных животных;
стимулирование приобретения высококачественной продукции (материала), отвечающей 

требованиям мирового рынка.
Основные направления инвестиций:
приобретение племенного скота всех видов;
приобретение оборудования и техники;
создание центров сервисных услуг по воспроизводству стада;
приобретение оборудования электронной идентификации племенных 

сельскохозяйственных животных.
Для оснащения сервисных центров по воспроизводству стада предусматривается 

субсидирование в размере до 50 процентов из местного бюджета кожууна на приобретение 
комплекта оборудования и техники.
4.2. Проведение противоэпизоотических мероприятий

В последние три года эпизоотическая обстановка на территории кожууна по таким 
болезням как бруцеллез остается напряженной.

По данным эпизоотологических исследований из заразных болезней КРС и МРС за 2018 - 
2019 годы самыми массовыми остаются бруцеллез. В кожууне сохраняется неблагополучная 
эпидемиологическая обстановка по заболеваемости бруцеллезом людей.

За 2012-2019 годы на территории кожууна зарегистрировано неблагополучных пункта по 
бруцеллезу мелкого рогатого скота, все пункты находятся в частном секторе, в том числе в с. 
Аксы-Барлык, с. Хонделен.

К 2021 году планируется добиться поэтапного оздоровления неблагополучных пунктов от 
бруцеллеза мелкого рогатого скота с иифицированностыо поголовья: до 0,25 процента - не 
менее четверти неблагополучных стад; свыше 0,25 процента - снижение заболеваемости и 
инфицированности остального поголовья не менее чем на 80 процентов.

Наиболее значимым для специфической профилактики в кожууне является болезнь 
животных бруцеллезом.

Целями осуществления мероприятий по проведению противоэпизоотических мероприятий



являются предупреждение болезней сельскохозяйственных животных и их лечение, выпуск 
полноценных и безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства.

Для достижения перечисленных выше целей необходимо решение следующих задач: 
реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации карантинных и особо опасных 

болезней сельскохозяйственных животных, включая рыб;
обеспечение лекарственными средствами против гриппа птиц, бешенства, карантинных и 

других особо опасных болезней животных на территории республики;
проведение диагностических исследований, направленных на выявление животных, 

больных хроническими инфекционными болезнями;
совершенствование лабораторного оборудования для диагностических исследований; 
модернизация материально-технической базы ветеринарных учреждений республики; 
подготовка, переподготовка и повышение квалификации ветеринарных специалистов.

5. Развитие переработки продукции животноводства
Реализация основного мероприятия направлена па обеспечение населения мясными и 

молочными продуктами на основе увеличения промышленного производства мяса, увеличение 
цельномолочной продукции, повышение качества мясной и молочной продукции.

В рамках осуществления основного мероприятия в части наращивания производства мяса 
предусматривается:

осуществить строительство современных и модернизацию действующих предприятий по 
первичной переработке скота;

внедрить новые технологические процессы по организации убоя, комплексной 
переработке;

расширить ассортимент вырабатываемой продукции;
снизить экологическую нагрузку на окружающую среду в зоне работы предприятий.
В рамках осуществления основного мероприятия в части наращивания производства 

молочных продуктов предусматривается:
сформировать необходимые объемы молока-сырья для выработки молочной продукции; 
осуществить реконструкцию и техническое перевооружение действующих предприятий 

по производству цельномолочной продукции, сливочного масла на основе инновационных 
технологий и современного ресурсосберегающего оборудования;

обеспечить вовлечение в хозяйственный оборот вторичных ресурсов, получаемых при 
производстве молочной продукции;

расширить ассортимент выпускаемой продукции за счет внедрения инновационных 
технологий, повышающих пищевую и биологическую ценность продуктов, применения 
упаковочных материалов нового поколения;

уменьшить ресурсоемкость производства сливочного масла за счет использования 
современных технологий, снизить энергопотребление и улучшить экологическую обстановку в 
зоне работы молокоперерабатывающих предприятий.

Для обеспечения питанием организованных коллективов в учреждениях образования, 
здравоохранения, социального обеспечения, пенитенциарной системы и силовых структур 
предполагается развитие индустриального производства сбалансированных рационов питания 
на основе наращивания мощностей по производству полуфабрикатов и готовых блюд.

6. Снижение рисков в подотраслях животноводства
Реализация основного мероприятия направлена на снижение рисков потери доходов при 

производстве продукции животноводства в случае:
заразных болезней животных, включенных в перечень, утвержденный Минсельхозом 

России, массовых отравлений;
стихийных бедствий (удар молнии, землетрясение, пыльная буря, ураганный ветер, 

сильная метель, буран, наводнение, обвал, лавина, сель, оползень);
нарушения снабжения электрической, тепловой энергией, водой в результате стихийных 

бедствий, если условия содержания сельскохозяйственных животных предусматривают 
обязательное использование электрической, тепловой энергии, воды, пожара.



В рамках осуществления основного мероприятия предусматривается: 
увеличение доли застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных в общем 

поголовье сельскохозяйственных животных;
снижение финансовой нагрузки на сельскохозяйственного товаропроизводителя при 

осуществлении сельскохозяйственного страхования;
снижение уровня отказов от выплат по наступившим страховым событиям; 
повышение инвестиционной привлекательности сельского хозяйства.

7. Регулирование рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия

Регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
осуществляется с целью повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия для поддержания доходности сельскохозяйственных 
товаропроизводителей.

Основными задачами указанного направления являются увеличение доли 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на внутреннем рынке, сглаживание 
сезонных колебаний цен на сельскохозяйственную продукцию, сырье и продовольствие, а 
также создание условий для развития товаропроводящей инфраструктуры на внутреннем 
рынке.

8. Обоснование финансовых и материальных затрат
Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы на 2023 - 2025 годы составит 

600,0 тыс. рублей.

Г оды. Всего тыс. рублей В том числе:

Местный бюджет

2023 200,0 200,0

2024 200,0 200,0

2025 200,0 200,0

9. Трудовые ресурсы подпрограммы
Достаточная обеспеченность сельскохозяйственных предприятий необходимыми 

трудовыми ресурсами, их рациональное использование, высокий уровень производительности 
труда имеют большое значение для увеличения объема производства продукции и повышения 
эффективности производства.

Животноводство в отличие от растениеводства дает внесезонную занятость населения и 
внесезонный доход от продукции. Обеспечение комплексного устойчивого развития сельских 
территорий требует развития сельского хозяйства, в первую очередь, животноводства. В то же 
время модернизация отрасли требует специалистов высокой квалификации, которых на селе 
недостает.

В целом сегодня в сельском хозяйстве кожууна производительность труда намного ниже, 
чем по всей республике. Потому в переходный период, когда господдержка аграрного сектора 
будет максимальной, требуется уделить повышенное внимание увеличению 
производительности труда и эффективному использованию трудовых ресурсов.

Успех реализации подпрограммы невозможен без кадрового обеспечения, тем более что 
сельское хозяйство постепенно становится высокотехнологичной отраслью.

Решение задач и реализация мероприятий Подпрограммы позволят достичь обеспечения 
занятости и повышения уровня жизни сельчан, создать ежегодно до 30 дополнительных (в том 
числе сезонных) рабочих мест, привлекая безработных граждан, состоящих на учете в 
кожуунном центре занятости населения.



10. Анализ рисков реализации подпрограммы 
и описание мер управления рисками

К рискам, которые могут оказать отрицательное влияние на достижение запланированных 
целей, относятся:

неполное финансирование Программы, отсутствие прямых мер поддержки, 
стимулирующих восстановление поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров, и 
обеспечивающих субсидирование части затрат на содержание животных, усиливают риск 
дальнейшего падения поголовья крупного рогатого скота, неполного использования 
биопотенциала обновленного стада и неэффективного использования построенных и 
модернизированных ферм и комплексов;

возникновение и распространение заразных болезней животных на территории кожууна;
неблагоприятная рыночная конъюнктура, затрудняющая реализацию дополнительных 

объемов мяса отечественного производства (для исключения этого риска необходимо 
обеспечить наращивание оборудования по первичной и глубокой переработке животных, 
создание инфраструктуры по продвижению мясной и молочной продукции потребителю).



ПОДПРОГРАММА
"Развитие мясного и молочного скотоводства"

ПАСПОРТ
подпрограммы "Развитие мясного и молочного скотоводства"

Ответственный - Управление сельского хозяйства кожууна
исполнитель
подпрограммы
Цели - повышение конкурентоспособности мясного и молочного скотоводства
подпрограммы
Задачи - увеличение поголовья животных специализированных мясных и молочных
подпрограммы пород и помесных животных, полученных от скрещивания с мясными 

породами, с внедрением новых технологий их содержания и кормления 
Целевые - увеличение поголовья животных специализированных мясных и молочных
индикаторы и пород и помесных животных 
показатели 
подпрограммы
Этапы и сроки - 2023 - 2025 годы
реализации
подпрограммы
Объем - Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 
бюджетных в 2023 - 2025 годы составит всего 900,0 тыс. рублей, 
ассигнований 
подпрограммы

Годы Всего тыс. рублей В том числе:

Местный бюджет

2023 300,0 300,0

2024 300,0 300,0

2025 300,0 300,0

1. Сфера реализации подпрограммы, основные 
проблемы и оценка последствий 

инерционного развития
Мясная отрасль в кожууне является одной из важнейших составляющих 

агропромышленного комплекса.
Основными препятствиями для успешного развития мясного животноводства в кожууне 

является:
1) малочисленность мясного и молочного скота в сельскохозяйственных предприятиях;
2) недостаточный уровень технического и технологического оснащения отрасли в фазе 

репродукции поголовья и откорма молодняка;
3) слабая кормовая база откорма;
4) невысокий потенциал продуктивности скота.
Такое состояние означает необходимость фактически заново создавать эту отрасль в 

кожууне.
Низкий уровень генетического потенциала продуктивности мясного и молочного скота 

объясняется недостатком экономических мотиваций обновления маточных стад за счет покупки 
ремонтного молодняка с высоким генетическим потенциалом продуктивности.



Отмечается неудовлетворительная организация откорма и реализация на мясо молодняка 
крупного рогатого скота с живой массой около 330 кг вместо 400 - 450 кг. Выполнение 
мероприятий ведомственной целевой программы "Развитие мясного скотоводства в Республике 
Тыва на 2023 - 2025 годы", где поставлена задача - разведение помесей герефордов путем 
массового промышленного скрещивания низкопродуктивного скота с чистопородными быками 
герефордской породы.

Мясное и молочное скотоводство должно развиваться в нашем кожууне, где имеются 
обширные пастбища и сенокосы.

Большие резервы в производстве говядины имеются и в молочном скотоводстве. Без 
ущерба молочному скотоводству до 10 - 15 процентов низконродуктивных коров можно 
скрещивать с быками специализированных мясных пород. Это позволит дополнительно 
получать говядины (в убойном весе).

Поэтому необходимо создание откормочных площадок на базе хозяйств, 
специализирующихся на производстве молока, и проводить откорм бычков и сверхремонтных 
телок молочного скотоводства.

3. Цели и задачи подпрограммы

Целью подпрограммы является повышение конкурентоспособности мясного скотоводства.
Для достижения цели необходимо увеличить поголовье животных специализированных 

мясных пород и помесных животных, полученных от скрещивания с мясными породами, с 
внедрением новых технологий их содержания.

Достижение поставленной цели и задач обеспечи т создание стартовых технологических и 
экономических условий формирования и устойчивого развития мясного скотоводства, позволит 
увеличить поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород и помесных 
животных, полученных от скрещивания с мясными породами, с внедрением новых технологий 
их содержания и кормления.

Это позволит создать дополнительные рабочие места, повысить занятость населения, 
увеличить поступление налогов в бюджеты всех уровней, а также производить 
высококачественную говядину.

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 900,0 тыс. рублей.

Наименование
подпрограммы

Направление Периоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

Стимулирование 
инвестиционной 
деятельности в 
АПК -  развитие 
мясного и 
молочного 
животноводства

развитие мясного 
животноводства

50,0 50,0 50,0 150,0

развитие молочного 
жи вотно водетва

250,0 250,0 250,0 750,0

Итого расходов 300,0 300,0 300,0 900,0

3. Сроки реализации подпрограммы
Сроки реализации подпрограммы - 2023 - 2025 годы.

4. Система мероприятий подпрограммы

Основными мероприятиями развития мясного скотоводства в кожууне будут являться:
- развитие племенной базы мясного и молочного скотоводства;
- поддержка экономически значимой программы по развитию мясного и молочного 

скотоводства;
4.1. Развитие племенной базы мясного и молочного скотоводства
Реализация мероприятия по развитию племенной базы мясного и молочного скотоводства



направлена на формирование племенной базы мясного и молочного скотоводства, 
удовлетворяющей потребность отечественных сельскохозяйственных товаропроизводителей в 
племенной продукции (материале).

В рамках осуществления этого основного мероприятия предусматривается:
развитие селекционно-генетических центров;
увеличение производства высококачественной племенной продукции (материала) и ее 

реализация на внутреннем рынке;
стимулирование селекционной работы, направленной на совершенствование племенных и 

продуктивных качеств сельскохозяйственных животных;
4.2. Поддержка экономически значимой программы по развитию мясного скотоводства
Реализация мероприятия по поддержке экономически значимой программы по развитию 

мясного скотоводства направлена на создание условий для формирования и устойчивого 
развития отрасли специализированного мясного и молочного скотоводства и производства 
высококачественной говядины, молока молочных продуктов.

В рамках осуществления этого мероприятия предусматривается наращивание поголовья 
скота мясных и помесных пород, повышение его продуктивности за счет совершенствования 
технологий его содержания и кормления, улучшение культурных пастбищ.

4. Обоснование финансовых и материальных затрат
i

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2023 - 2025 годы составит 
всего 900,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

Годы . Всего тыс. рублей В том числе:

Местный бюджет

2023 300,0 300,0

2024 300,0 300,0

2025 300,0 300,0

5. Трудовые ресурсы

Трудовые ресурсы представляю!’ собой важный фактор, рациональное использование 
которого обеспечивает повышение уровня производства сельскохозяйственной продукции и его 
экономической эффективности.

Обеспеченность сельскохозяйственных предприятий необходимыми трудовыми 
ресурсами, их рациональное использование, высокий уровень производительности труда имеют 
большое значение для увеличения объема производства продукции и повышения 
эффективности производства.

Решение задач и реализация мероприятий Подпрограммы позволят достичь обеспечения 
занятости и повышения уровня жизни сельчан, создать ежегодно до 4 дополнительных (в том 
числе сезонных) рабочих мест, привлекая безработных граждан, состоящих на учете в 
кожуунном центре занятости населения.



7. Анализ рисков реализации подпрограммы 
и описание мер управления рисками

К рискам, которые могут оказать отрицательное влияние на достижение запланированных 
целей, относятся:

неполное финансирование Программы, отсутствие прямых мер поддержки, 
стимулирующих восстановление поголовья крупного рогатого скота, в том числе коров, и 
обеспечивающих субсидирование части затрат на содержание животных, усиливают риск 
дальнейшего падения поголовья крупного рогатого скота, неполного использования 
биопотенциала обновленного стада и неэффективного использования построенных и 
модернизированных ферм и комплексов (для исключения этих рисков необходимо обеспечить 
софинансирование мероприятий подпрограммы из федерального и регионального бюджетов и 
привлечь частных инвесторов);

возникновение и распространение заразных болезней животных на территории кожууна 
(для исключения этих рисков необходимо обеспечить создание современных лабораторий, 
поставку ветпрепаратов для своевременного проведения противоэпизоотических мероприятий);

неблагоприятная рыночная конъюнктура, затрудняющая реализацию дополнительных 
объемов мяса и молока отечественного производства (для исключения этого риска необходимо 
обеспечить наращивание оборудования по первичной и глубокой переработке животных, 
создание инфраструктуры по продвижению мясной и молочной продукции потребителю).



ПОДПРОГРАММА
"Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения Республики Тыва на 2023 - 2025 годы"

ПАСПОРТ
подпрограммы "Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения Республики Тыва 
на 2023 - 2025 годы"

Исполнители - Управление сельского хозяйства кожууна, филиал
подпрограммы Федеральное государственное бюджетное учреждение

"Управление "Тывамелиоводхоз"

Цели подпрограммы - повышение продуктивности и устойчивости
сельскохозяйственного производства и плодородия почв 
средствами комплексной мелиорации в условиях глобальных и 
региональных изменений климата и природных аномалий; 
повышение продукционного потенциала мелиорируемых 
земель и эффективного использования природных ресурсов

Задачи подпрограммы - восстановление мелиоративного фонда (мелиорируемых
земель и мелиоративных систем), реализация мер по орошению 
и осушению земель;
обеспечение безаварийности пропуска паводковых вод на 
объектах мелиоративного назначения;
предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота 
земель сельскохозяйственного назначения; 
увеличение объема производства основных видов продукции 
растениеводства за счет гарантированного обеспечения 
урожайности сельскохозяйственных культур вне зависимости 
от природных условий;
повышение водообеснеченности земель сельскохозяйственного 
назначения, предотвращение процессов подтопления, 
затопления и опустынивания территорий для гарантированного 
обеспечения продуктивности сельскохозяйственных угодий; 
достижение экономии водных ресурсов за счет повышения 
коэффициента полезного действия мелиоративных систем, 
внедрения микроорошения и водосберегающих аграрных 
технологий, использование на орошение животноводческих 
с токов и сточных вод с учетом их очистки и последующей 
утилизации отходов;
сокращение доли государственной собственности Российской 
Федерации в общем объеме мелиоративных систем и отдельно 
расположенных гидротехнических сооружений

Целевые индикаторы - ввод в эксплуатацию комплекса гидромелиоративных 
(показатели) мероприятий;
подпрограммы ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет

реконструкции, технического перевооружения, включая 
мелиоративные системы общего и индивидуального 
пользования;
приведение в нормативно-техническое состояние



гидротехнических сооружений;
предотвращение выбытия из оборота сельскохозяйственных 
угодий за счет проведения культуртехнических работ; 
защита земель от водной эрозии, затопления и подтопления за 
счет проведения противопаводковых мероприятий;

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Объем и источники
финансирования
подпрограммы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

2023 - 2025 годы

объем финансирования Подпрограммы в 2023 - 2025 годах 
составит 1275,0 тыс. рублей

ежегодный объем производства сельскохозяйственной 
продукции на площадях, введенных за счет реализации 
мероприятий Подпрограммы; 
гарантированное обеспечение урожайности 
сельскохозяйственных культур вне зависимости от природных 
условий мелиорированных земель;
повышение защищенности населения и земель от наводнений и 
другого негативного воздействия вод;
сокращение количества бесхозяйных мелиоративных систем и 
отдельно расположенных гидротехнических сооружений.

1. Обоснование проблемы, анализ ес исходного состояния
Объективная необходимость разработки данной подпрограммы складывается из 

следующих обстоятельств:
- недостаточно эффективное использование агропромышленным комплексом кожууна 

основного средства производства сельскохозяйственной продукции - земли, главным образом 
орошаемой пашни;

- материальный и моральный износ основных фондов оросительных систем;
- развал производственной базы водохозяйственного и мелиоративного комплекса 

кожууна.
Настоящая подпрограмма предусматривает проведение комплекса взаимосвязанных 

мероприятий мелиорации земель, включая наряду с гидромелиорацией агролесомелиорацию, 
культуртехническую, биологическую мелиорацию и другие мелиоративные мероприятия, 
направленные на повышение эффективности использования орошаемых земель.

По своему физико-географическому положению Тува находится в зоне рискованного 
земледелия, где гарантированное сельскохозяйственное производство возможно только при 
условии искусственного орошения.

Однако имеющаяся сегодня в кожууне площадь мелиорированных земель при невысокой 
их продуктивности (из-за почти полной амортизации гидромелиоративных систем и снижения 
культуры земледелия) не может оказать решающего влияния на нейтрализацию риска 
неблагоприятных погодных условий. Выбытие орошаемых угодий из оборота неизбежно 
приведут к полной стагнации сельскохозяйственного производства кожууна.

Мелиоративные системы общего пользования и индивидуального пользования во время 
распада и/или ликвидации сельскохозяйственных предприятий остались бесхозными или 
перешли в собственность муниципальных образований и сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, которые оказались не готовы эффективно использовать существующие 
мелиоративные системы и отдельно расположенные гидротехнические сооружения (далее - 
ГТС).

Такое положение не способствует эффективному использованию мелиоративных объектов 
и заинтересованности муниципальных образований, сельскохозяйственных



товаропроизводителей в развитии мелиорации, которая является основной инфраструктурой 
сельского хозяйства.

В создавшихся условиях наиболее целесообразно оказывать финансовую помощь 
муниципальным образованиям и сельскохозяйственным товаропроизводителям для создания 
соответствующей собственности и проведения мелиоративных мероприятий.

Одновременно необходимо сосредоточить средства и направить их на реконструкцию и 
техническое перевооружение государственных мелиоративных систем и отдельно 
расположенных ГТС, имеющих федеральное значение, включая особо опасные объекты, и на 
проведение противопаводковых мероприятий.

Эффект от реализации мелиоративных мероприятий в засушливые годы, как показывает 
практика, для экономики страны возрастает в геометрической прогрессии. Выход продукции с 
орошаемого гектара в 2 - 5 раз выше, чем с богарного, а производительность труда, 
эффективность использования природных и материально-технических ресурсов увеличиваются 
в 2 - 3 раза.

Восстановление и дальнейшее развитие мелиорации будет способствовать не только 
увеличению валового производства продукции, но и обеспечит надежность и безопасность 
работы ГТС, предотвратит возможность возникновения чрезвычайных ситуаций в зоне влияния 
указанных сооружений.

Выполнение комплекса мелиоративных мероприятий позволит повысить продуктивность 
сельскохозяйственных угодий, расширить посевы сельскохозяйственных культур за счет ввода 
в эксплуатацию мелиорируемых земель, обеспечить устойчивость производства 
сельскохозяйственной продукции независимо от климатических изменений и природных 
аномалий.

Использование программно-целевого метода разработки и реализации подпрограммы 
позволит:

обеспечить взаимосвязь всех действий финансово-экономического, организационного, 
государственно-административного, правового, научно-методического, технологического 
характера для достижения поставленных целей путем последовательного решения конкретных 
задач;

включить в подпрограмму мероприятия, обеспечивающие максимально эффективное 
использование бюджетных средств для реализации задач и достижения ее целей.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации подпрограммы
Основными целями подпрограммы на период 2023 - 2025 годы являются:
повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и 

плодородия почв средствами комплексной мелиорации в условиях глобальных и региональных 
изменений климата и природных аномалий, повышение продукционного потенциала 
мелиорируемых земель и эффективного использования природных ресурсов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
повышение водообеспеченности земель сельскохозяйственного назначения, 

предотвращение процессов подтопления, затопления и опустынивания территорий для 
гарантированного обеспечения урожайности сельскохозяйственных угодий;

обеспечение безаварийности пропуска паводковых вод на объектах мелиоративного 
назначения;

достижение экономии водных ресурсов за счет повышения коэффициента полезного 
действия мелиоративных систем, внедрения микроорошения и водосберегающих аграрных 
технологий, использования на орошение животноводческих стоков и сточных вод с учетом их 
очистки и последующей утилизации отходов;

предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель 
сельскохозяйственного назначения;

Объем финансирования на реализацию подпрограммы из средств местного бюджета 
Барун-Хемчикского кожууна за весь период ее реализации составляет 1275,0 тыс. рублей.



Наименование
подпрограммы

Направление Е ериоды Весь
период2023г. 2024г. 2025г.

"Развитие мелиорации 
земель сельскохо- 
зяйствепного 
назначения Барун- 
Хемчикского кожууна"

оформление ПСД 
хозяйственных каналов

225,0 225,0 225,0 675,0

- оформление культур 
технических работ

200,0 200,0 200,0 600,0

Итого расходов 425,0 425,0 425,0 1275,0

Реализацию подпрограммы предлагается осуществить в 2023 - 2025 годах.
Условием досрочного прекращения реализации подпрограммы является несоответствие 

результатов выполнения мероприятий подпрограммы целевым индикаторам и показателям 
эффективности ее реализации.

3. Система (перечень) подпрограммных мероприятий
Выполнение мероприятий подпрограммы определено задачами и целями подпрограммы и 

взаимосвязано по срокам, ресурсам и источникам финансового обеспечения.
Для достижения поставленных целей и задач, наиболее эффективного выполнения 

мероприятий подпрограммы и обеспечения взаимосвязи между ними. Все мероприятия 
подпрограммы объединены в три комплексных проекта:

1. Восстановление и повышение эффективности использования мелиоративных систем и 
отдельно расположенных гидротехнических сооружений.

2. Предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель 
сельскохозяйственного назначения.

За счет средств сельскохозяйственных товаропроизводителей будет осуществляться 
реконструкция и техническое перевооружение мелиоративных систем общего и 
индивидуального пользования.

Для обеспечения безаварийного пропуска паводков подпрограммой за счет средств 
кожуунного бюджета по прочим нуждам предусмотрено проведение следующих 
противопаводковых мероприятий:

очистка сооружений (водозаборов, регулирующих сооружений, наносов льда, наледи);
повышение надежности ГТС (водонаправляющих и защитных дамб, оголовков, затворов и 

других сооружений);
предотвращение ледовых заторов;

4. Обоснование финансовых и материальных затрат
Реализация мероприятий подпрограммы потребует привлечения финансовых ресурсов.
Под внебюджетными источниками подразумеваются собственные средства предприятий. 

Под собственными средствами предприятий поЕшмается нераспределенная чистая прибыль, 
амортизационные отчисления, стоимость работ, выполняемых собственными силами, взносы в 
уставной капитал.

Общий объем финансовых средств на выполнение намеченных мероприятий по развитию 
мелиорации сельскохозяйственных земель в 2023 - 2025 годах составляет 1275,0 тыс, рублей.

Годы Всего тыс. рублей В том числе:

Местный бюджет

2023 425,0 425,0

2024 425,0 425,0

2025 425,0 425,0

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и источники 
финансирования могут подлежать ежегещной корректировке на основе анализа полученных 
результатов и реальных возможностей бюджета кожууна.



5. Оценка социально-экономической эффективности 
и экономических последствий от реализации 

программных мероприятий

К концу 2025 года реализация предусмотренных подпрограммой мероприятий обеспечит 
достижение ряда положительных результатов.

Эффективность реализации подпрограммы будет обеспечена за счет поддержки 
региональных программ развития мелиоративного комплекса, внедрения экономических 
инструментов стимулирования частных инвестиций, а также применения программно-целевого 
метода управления подпрограммой.

При выполнении подпрограммы будут достигнуты следующие производственные и 
социально-экономические результаты:

прирост производства сельскохозяйственной продукции за счет реализации мероприятий 
Подпрограммы;

гарантированное обеспечение урожайности сельскохозяйственных культур вне 
зависимости от природных условий за счет ввода в эксплуатацию мелиорированных земель;

повышение защищенности населения и земель от наводнений и другого негативного 
воздействия вод;

выполнение запланированных целевых индикаторов и показателей, обеспечивающих:
предотвращение выбытия из оборота сельскохозяйственных угодий за счет проведения 

культур технических работ;
защиту земель от затопления и подтопления;
защиту и сохранение сельскохозяйственных угодий от ветровой эрозии и опустынивания;
сокращение количества бесхозяйных мелиоративных систем.
Экономическая эффективность подпрограммы также будет отражаться в налоговых 

поступлениях от исполнителей мероприятий программы, то есть сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, которые уплачивают единый сельскохозяйственный налог. Действие 
затраченных бюджетных средств будет проявляться после завершения Подпрограммы минимум 
10-15 лет (срок эксплуатации систем).

В целом эффективность реализации Подпрограммы оценивается исходя из достижения 
уровня по каждому из основных показателей (индикаторов) как по годам по отношению к 
предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году.


